In ea asservatur assidue SS. Sacramentum ⁽²⁾.

(1) Vedi «Statuta Vallis Brembanae Inferioris» Civica Bibl. di Bergamo: sala 1^a. G. C. 38. Altre notizie *ibid.* gab. V. 5.8: (Notizie di Endenna - Romacolo - S. Croce - Sedrina - Somendenna - Zogno - Spino - Grumello de Zanchi - Botta - S. Pellegrino). «Petosino» (Sac. Mangili) in «Eco di Bergamo» 1937».

(2) Mercoledì 19 ottobre... «hostia grandis in tabernaculo portatili indecenter collocata in lunula ita ut caput imaginis Crucifixi in parte lunule penderet et fundus lunule ita male collocatus ut pars hostiae extra tabernaculum emissa esset». «Dixit parochus... non uti particulis iuxta morem quia non habet instru-

S. MARIA ASSUNTA DI ENDENNA

Verbali

*Ecclesia parochialis sub titulo Assumptionis B. V. Mariae
loci Andenne plebis Vallis Brembanae Inferioris*

5 lunedì 24 ottobre 1575

Ibid., vol. VII, pag. 684.

VISITAVIT ecclesiam sub titulo Assumptionis B. V. Mariae,
parochiale loci Andenne una cum aliis eius membris, seu
intra fines suos existentibus.

10 Hec habet altaria quinque ⁽¹⁾.

Altari S. Rochi incumbit onus misse singulis diebus sabbatis ex legato qd. Bernardi Rochi « della Ecclesia » cui satisfacit consortium misericordiae.

Domus ecclesie pro habitatione parochi adheret ipsi ecclesie.

15 Titulus huius beneficii asseritur esse iurispatronatus comunitatis.

Parochus mercenarius est pbr. Ioannes de Zanchis ⁽²⁾.

Anime omnes n. 296.

Doctrina christiana non exercetur.

20 *Oratorium S. Bernardini*

Est extra ecclesiam parochiale, fornicatum et apertum.

Altare inornatum in quo celebratur in die eius festi.

Schola Corporis Christi

Schola SS. Sacramenti instituta tantum non erecta: regulam
25 non habet.

Regitur a parocco, tribus sindicis et scriba, qui raro mutantur.

Redditum habet annum libr. 24.16 sibi legatum cum onere
parandi ceras pro associando SS. Sacramentum ad processiones.

(1) ... altare ornato candelabris et angelis duobus, magnis, aureatis: icona decens et pulchra. Altari S. Giov. evangelista, S. Giuseppe, S. Rocco, SS. Sacramento con icona decens et pulchra (*Ibidem* XVIII, fasc. 5).

... particulae nec quadrate nec orticulares, quas a puello aliquo parate... purificatoria et corporalia multa et sordida.

(2) Parochus audit confessiones in sacristia quod populus ejus non aequo fert animo (*Ibid.*).

Habet librum impensarum ordinatum.
Rationes tamen, computave non ineuntur ab anno 1570 citra.

Consortium misericordiae

Consortium misericordie habet in redditibus annuis tum ex legatis, tum ex proprietatibus salmas 19½ frumenti; plaustra 10 vini, aliquando 12 et plus vel minus iuxta temporum qualitates et libr. 400 imp. 5

Regitur a tribus presidentibus et cancellario electis, aliquando ab hominibus huius loci Venetiis commorantibus, aliquando a communitate projectis sortibus: anno praesenti per scrutinia 10 electi sunt. Sic mutantur superstite uno: et aliquando confirmantur.

Rationes quotannis non habentur, nam plerique eorum administrant redditum et impendunt, ac in se retinent.

Ex redditibus ipsis celebrare faciunt nonnullas missas ex legatis, concurrunt ad impensam mercedis sacriste, item illuminationis SS. Sacramenti, item fabrice et ornatuum ecclesie. 15

Singuli ipsis officialium habent libr. 10 imp. omni anno pro eorum mercede, solviturque salarium aliis operariis.

Reliquum vero in pane et vino in eleemosinam erogatur tum 20 singulis scholaribus schole s. Rochi, tum in convivio quod fit unitim ab ipsis scholaribus, tum puerperis, tum cuilibet de vicinaria sive diviti sive pauperi indifferenter et etiam inter letanias faciendas singulis illas associantibus.

Visis calculis plurium annorum compertum est quod in manibus administratorum extant diverse pecuniarum summae ex causa administrationis. 25

Tenentur etiam ex legato sibi facto per qd. d. Iacobum Toscanum, nubere tot puellas bone conditionis et famae quot suppetunt vires hereditatis, quod tamen indifferenter insumitur tum 30 divitibus, tum pauperibus, maiorque pars divitibus (3).

Antehac pro ipsarum domicilarum dotibus plus promissum fuit quam redditus preberet, et multe restant absque dote, cum non acceperint.

(3) Il Visitatore qui nota: «Videendum an dictum in strumentum a communitate loci celebratum subsistere possit et quid de iis mulieribus faciendum quae sint

alicujus suspicionis aut inhonestae vitae, vel deceptae semel tantum, et quae sunt pauperes et lapsus poeniteat.

Ecclesia Misericordiae fratrum Observantiae

Ecclesia D. Marie Misericordie sub Andenna fratrum ordinis s. Francisci de Observantia: in qua sunt altaria septem: maius cum onere misse quotidiane ex fundatione loci (4).

5 Decreti

*In ecclesia parochiali BB. V. Assumptae loci Andenae
plebis Brembanae inferioris*

Ibid., vol. VI, pag. 375.

10 **P**IXIS et tabernaculum gestatorium ad formam intra mensem redigantur.

Tabernaculum ligneum drappo serici decenti intus vestiatur et eius ostiolum tutum reddatur.

Baptisterium aptetur cum eius sacrario coniuncto ad secundam vel tertiam formam instructionum.

15 Sedilia laicorum ex capella maiori intra triduum tollantur.

Altaria SS. Ioseph et Rochi redigantur ad formam.

In altari olim SS. Sacramenti celebretur diebus lune pro defunctis ex consuetudine.

20 Altare S. Bernardini extra ecclesiam intra triduum tollatur, eius vero capella cancellis claudatur.

Labrum aquae benedictae in ecclesiam a dextris ingressus transferatur.

25 Coemiterium undique tutum reddatur a brutis: in illud non introducantur ulla animalia etiam pro commodo consortii misericordiae.

(4) Dalle minute del Visitatore: S. Maria della Misericordia dei frati della Observantia... Icona magna picta, inaurata et honorifica - altare s. Caterina - s. Antonio da Padova sub sacello honorifice picto et inaurato valde honorifice - s. Trinità capella honorifice picta icona pulchra et inaurata - s. Bernardino sub sacello picto - Immacolata icona satis pulchra inaurata et honorifice

picta - s. Francesco. Ecclesia est ampla et honorifice disposita sed occupata pro medietate quibusdam lignis perlungis repositis in ea ab annis 6 vel 8 citra pro confiendo ponte: nec curant homines Zonii, Andennae, Sumandenae, Zanche, Postolcantis, Stabelli qui ea ibi posuere, eadem inde amovere cum gravi honoris cultusque divini irreverentia.

Ostium domus parochialis directe tendens in ecclesiam intra mensem coemento precludatur sub poena curato aur. 25 scholae Sacramenti applicandorum.

Corporalia saltem bina et purificatoria 12 ad formam comparantur.

Curatus ne extra confessionale cuiusque confessionem audiat. Baptisma et matrimonia statusque animarum in libris ad formam conscribantur.

Instituatur schola doctrine christiane circa quam augendam et conservandam omne studium adhibeatur.

5

10

Pro schola SS. Sacramenti

Schola haec habeat servetque regulas scholarum SS. Sacramenti ad usum comunem provincie Mediolanensis edendas: officiales annis singulis mutentur et pariter rationes omni anno praesente curato reddantur.

15

Pro oratorio S. Bernardini

In altari adhibeantur provisiones omnes et ornatus ad formam ordinum generalium praescripti.

In ecclesia S. Mariae monasterii fratrum s. Francisci

Tabernaculum gestatorium firmum ad formamque intra mensem redigatur: pixis ad formam intra mensem comparetur et tabernaculum ligneum amplum et ornatum. Intra 8 dies ligna pontis conficiendi usui parata quae illam occupant et deturpant et ligna omnia que ecclesiam occupant intra triduum tollantur.

20

Pro consortio misericordiae

25

Inter officiales semper eligatur etiam unus thesaurarius ad cuius manus redditus omnes deferantur nec quispiam alias in eorum exactione se immisceat.

Redditus omnes et bona pariter et impensae ac eleemosinae et distributiones in libro describantur recto ordine de eisque omnibus et singulis ratio reddatur annis singulis vicario foraneo aliove quem rev.mus episcopus ad praescriptum Conc. Trid. constituerit.

Officiales gratis muneri suo incumbant: officiales omnes et singuli qui actenus administraverunt termino 15 dierum reddant

30

35

rationes eorum administrationis vicario foraneo aliove quem rev.mus episcopus ad prescriptum Conc. Trid. constituerit.

5 Legatum nubendi puellas pauperes ex testamento qd. d. Iacobii Toscani relictum exequatur iuxta testatoris mentem: eleemosinae pro dote nonnisi pauperibus dentur, adhibito etiam curati iudicio et testimonio: dotes hactenus pauperibus puellis promissae quamprimum exolvantur.

Eleemosine huius consortii ne singulis familiis aut singulis ex populo neque etiam in diebus litaniarum distribuantur. Qui contrafecerit privatus sit ipso facto ea administratione tum duplum consortio restituere teneatur aliamque poenam subeat arbitrio rev.mi ordinarii etiam interdicti ab ingressu ecclesiae. Sed tantum vere pauperibus dentur qua in re dliigentia adhibeat ut delegentur probi viri qui aut a parocho aut una cum eo aliunde 15 inquirant et explorent diligenter uniuscuiusque inopiam atque iis tantum et non aliis eleemosina tribuetur. Que tamen pia legata expresse iubent dari indistincte eleemosinas singulis familiis vel hominibus aut dari tantum iis qui de comunitate sunt, ea intra mensam exhibeantur rev.mo episcopo ut ipse pro suo munere statuat 20 pro integra exequitione piae voluntatis: rationesque singulis annis reddantur vicario foraneo aliove quem rev.mus episcopus censuerit ad praescriptum Conc. Trid.

Documenti

1.

AMMINISTRAZIONE E CONTI DELLA MISERICORDIA DI ENDENNA

25 *Ibid.*, vol. XVIII, fasc. 4. — 8 buone facciate, buona scrittura, tutte note del Visitatore. (Trasunto).

RATONES et administrationes consortii misericordiae loci Annennae vallis Brembanae inferioris ex eius libris excerptae.
30 Conto del 1570: presidente mastro Lorenzo di Vidali; mastro Piero Cherubino; mastro Benedetto libraro; scrivano per mesi 5 mastro Gio. Vidali de Barlendi:

Intrata

35	fromento some	18 . — . —
	vino carra	12 brente 4
	danari lire	424 . — . —

Conto del 1571: novo scrivano mastro Antonio Bisighino, presidente mastro Lorenzo Barlendo in loco del Vidali, gli altri restano sino al fine dell'ano...

Conto del 1571: presidenti mastro Zanino Zambelli: mastro Piero Cherubino: mastro Piero Bonragazzo, scrivano mastro Gio. Francesco Raimondo. 5

Intrata

fromento some	18 . — . —	
vino	— . — . —	
danari lire	424 . — . —	10

Conto del 1572: presidenti mastro Zanino Zambelli, Antonio Pizinino et mastro Domenico Tomerolo: scrivano Antonio Bireghino.